

MUNICÍPIO DE MENDES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	55.398.340,0	37.950.494,9	34.333.555,3
Receitas Tributárias	3.284.150,0	2.607.774,1	2.135.663,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	391.200,0	399.988,3	295.559,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.084.580,0	948.522,7	705.729,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	210.210,0	68.637,0	91.800,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	573.040,0	401.381,3	323.700,6
Outras Receitas Tributárias	1.025.120,0	789.244,8	718.873,5
Receita de Contribuição	2.431.530,0	1.888.992,8	1.184.449,9
Receita Previdenciária	2.430.530,0	1.774.314,5	1.184.449,9
Outras Receitas de Contribuições	1.000,0	114.678,3	0,0
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	2.242.010,0	1.235.870,9	1.246.924,6
(-)Aplicações Financeiras	2.242.010,0	1.235.870,9	1.246.924,6
Transferências Correntes¹	47.481.100,0	32.674.858,5	29.929.010,6
Cota Parte FPM (80%)	10.599.768,0	7.584.044,9	6.827.926,9
Cota Parte ICMS (80%)	15.117.728,0	9.055.551,0	8.980.910,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	49.640,0	32.175,6	32.175,6
Convênios	165.890,0	97.500,0	87.273,9
Outras Transferências Correntes	21.548.074,0	15.905.587,0	14.000.723,6
Demais Receitas Correntes	2.201.560,0	778.869,5	1.084.430,9
Dívida Ativa	628.680,0	238.406,3	279.149,5
Diversas Receitas Correntes	1.572.880,0	540.463,2	805.281,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	10.000,0	382.193,1	1.296.359,7
Operações de Crédito (III)	3.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	6.000,0	382.193,1	1.296.359,7
Convênios	6.000,0	382.193,1	1.296.359,7
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	6.000,0	382.193,1	1.296.359,7
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	55.404.340,0	38.332.688,0	35.629.915,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016	Jan a Ago/2017	Jan a Ago/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	53.363.896,3	38.917.330,6	36.040.517,7	33.179.102,5	29.095.267,6
Pessoal e Encargos Sociais	31.035.403,6	24.330.661,1	19.638.651,0	21.690.467,2	17.405.754,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	22.327.492,7	14.586.669,5	16.401.866,7	11.488.635,3	11.689.512,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	53.362.896,3	38.917.330,6	36.040.517,7	33.179.102,5	29.095.267,6
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.260.201,0	1.520.154,3	1.199.326,1	1.176.468,6	658.524,7
Investimentos	3.231.201,0	606.004,9	668.093,5	262.319,2	127.292,1
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.029.000,0	914.149,3	531.232,6	914.149,3	531.232,6
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.231.201,0	606.005,0	668.093,5	262.319,3	127.292,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	133.014,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	425.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	57.152.111,3	39.523.335,6	36.708.611,2	33.441.421,8	29.222.559,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.747.771,3	-1.190.647,6	-1.078.696,2	4.891.266,2	6.407.355,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.